eos humiliaverit, sibi que subdiderit, facit eos ea contritione contritos, qualis est contritio, et infelicitas in viis hominum impiorum. In hujusmodi igitur latitudine vitiorum, velut in campo luxurians, fodit ad subtrahenda hominibus fundamenta virtutum, ut in ruinam subducta soliditate procumbant.

« Exsultat audacter. » Gaudet superbus præsumptionis audacia, quoadusque perniciose contra homines pugnat.

« In occursum pergit armatis. » Quæ sint arma sanctorum contra spiritualia nequitia, Apostolus diligenter enarrat. Contra hos igitur hujusmodi armis indutus, in occursum pergere dicitur, quando arcem mentis expugnare molens, adversum murum virtutum, arietes objicit vitiorum, et ad tentandum Dominum, ausus fuit in occursum ejus venire in eremo, et per singulas civitates apostolis Christum prædicantibus occurrebat, quando eis commotiones seditio-nis populæ suscitabat, sicut etiam in Actibus apostolorum legimus. Unde et ad quosdam Paulus ait: « Ostium mihi apertum est magnum, et evidens, sed adversarii multi. » Et multis aliis locis de hac adversantium impugnatione non tacet, quas diabolus

C'est une vérité certaine que le démon est mis en fuite par le commandement et l'invocation de Dieu; mais si nous ne considérons que son opiniâtreté, sa volonté essentiellement dévouée au mal, et d'une imprudence qui va jusqu'à l'audace, il est d'une intrépidité qui lui fait mépriser la peur, il ne rougit même pas d'être frappé et mis en fuite par le glaive de Dieu, il revient de nouveau à la charge, et mille fois confondu, il ne consent pas à se retirer.

« Sur lui retentira le bruit du carquois, la lance étincellera, ainsi que le bouclier. » Pourquoi l'ennemi a-t-il un carquois? c'est afin que ceux qui s'y trouvent renfermés, les Juifs, les païens, les hérétiques dans lesquels sont les flèches qui donnent la mort, c'est-à-dire les erreurs de leurs doctrines mortelles, percent dans l'obscurité ceux qui ont le cœur droit. Il a une lance dont il se sert pour percer les pécheurs par les crimes et par la multitude des autres vices; des flèches, ce sont les ruses plus subtiles; la lance, ce sont les crimes énormes et qui donnent la mort. Il a un bouclier pour couvrir de la plénitude de sa méchanceté toute la poitrine de ses soldats, et de peur qu'ils ne soient percés par les traits des paroles de Dieu, il les secoue, les rejette et les rend inutiles; sur ce cheval transfiguré en ange de lumière, on voit étinceler la lance et le bouclier, on entend retentir dans des discours de mensonges les erreurs téméraires et perverses des hérétiques, et on dit qu'elles brillent, qu'elles